mensalmente, aos integrantes da carreira dos servidores públicos municipais que
estejam na direção dessas unidades de acolhimento de crianças e adolescentes em
situação de vulnerabilidade social,  na modalidade de abrigagem, ou outra que
vier  a  ser  criada,  sendo  concedida  uma  gratificação  mensal  no  valor  de  R$
1.430,82  (um  mil  quatrocentos  e  trinta  reais  e  oitenta  e  dois  centavos).
I  -  O valor  da  gratificação  constante  do  art.  1º  será  corrigido,  aumentado  e
atualizado  nos  mesmos  índices  e  nas  mesmas  datas  das  vantagens,  revisões
aumentos, correções e atualizações concedidas aos servidores."